
Pirkanmaan hyvinvointialue Ote pöytäkirjasta 11/2023 1 ( )6
Vammaisneuvosto 13.12.2023

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty asianhallintajärjestelmässä

1.  

2.  
3.  

4.  
5.  

§ 120
Pirkanmaan hyvinvointialueen vammaisten päivä- ja työtoiminnan sekä 
vammaissosiaalityön selvitys
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Valmistelijat / lisätiedot:
Päivi Tryyki, IKÄIHMISTEN JA VAMMAISTEN PJOH, paivi.tryyki@pirha.fi
Tuulikki Parikka, TOIMIALUEJOHTAJA, tuulikki.parikka@pirha.fi

Liitteet
1 Vammaisneuvoston kommentit vammaisten päivä- ja työtoiminnan selvityksestä
2 Vammaisten päivä- ja työtoiminnan sekä vammaissosiaalityön selvitys

Pirkanmaan hyvinvointialueen strategian toimeenpano-ohjelman kärjen ”
Yhdenvertaiset, ennaltaehkäisevät ja vaikuttavat palvelut” alatavoitteisiin kuuluu 
nykyisen tilaverkon uudistaminen tavoitetilan mukaiseksi. Vammaisten työ- ja 
päivätoiminnan palveluverkkoselvitys ja vammaissosiaalityön selvitys tässä 4. aallossa 
ovat jatkoa palveluverkkovalmistelun 2. aallossa valmistuneelle alustavalle 
vammaisten asumisen selvitykselle. Lisäksi jatkovalmistelussa selvitetään nyt 
valmisteltavan vammaissosiaalityön sijoittumista niissä sosiaalipalveluissa, joissa 
toimintoja kootaan isompaan kokonaisuuteen. Jatkovalmistelussa vammaisten 
asuminen, päiväaikainen toiminta, vammaissosiaalityö sekä vaativat erityispalvelut 
työstetään kokonaisvaltaiseksi VAPA 2035 -ohjelmaksi. 

Vammaisten työ- ja päivätoiminnan sekä vammaissosiaalityön selvityksen 
tavoitteet

Vammaisten palvelujen tarkastelussa keskeinen tavoite on toiminnallisesti ja 
taloudellisesti kestävä palvelurakenne, jossa asiakas saa tarpeita vastaavat palvelut 
oikea-aikaisesti. 

Selvityksen kärkiä ovat: 

Kokonaiskuvan muodostaminen vammaisten työ- ja päivätoiminnasta sekä 
vammaissosiaalityöstä 
Palvelun tuotantotapojen uudistaminen ja monipuolistaminen 
Palvelurakenteiden selkiyttäminen ja uudistaminen kokonaistaloudellisesta 
näkökulmasta 
Toimitilojen uudistamistarpeiden selvitys ja suunnittelu
Palveluverkon kehittäminen eri palvelukokonaisuudet huomioiden 

Selvityksen toteutustapa 

Selvitystä on tehty virkajohdon alaisuudessa konsulttiyhtiö Futurice Oy:n ollessa 
valmistelun tukena. Ohjelman työstämiseen on osallistunut vammaisten palveluista 
asiantuntijoita ja selvityksen sisältöjä on työstetty tiiviissä työryhmätyöskentelyssä. 
Valmistelussa on käytetty pohjana avoimen datan tilastotietoja mm. THL, 
Tilastokeskus, Sotkanet ja Kela. Nykytila-analyysien pohjana on lisäksi käytetty 
poikkileikkausdataa Pirkanmaan hyvinvointialueen omista tietojärjestelmistä. 

Nykytilan kuvaus ja muutospaineet
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Vammaisten työ- ja päivätoiminta   

Vammaisten työ- ja päivätoiminnalla on 15 kunnan alueella yhteensä 44 toimipistettä. 
Kehitysvammaisten työ- ja päivätoimintaa järjestetään sekä omana tuotantona (23 
yksikköä) että ostopalveluna (21 yksikköä). Merkittävä osa vaikeavammaisten 
päivätoiminnasta tuotetaan ostopalveluna (3 yksikköä).  

Kehitysvammaisten työ- ja päivätoiminnan oman tuotannon yksiköissä on asiakkaita 
yhteensä noin 850 ja ostopalveluissa noin 730. Työ- ja päivätoiminnan asiakkaista 90 
% sijoittuu 11 suurimman kunnan alueilla sijaitseviin yksiköihin. Oman tuotannon 
yksiköiden koot ja asiakasmäärät vaihtelevat suuresti: pienimmässä on vain yksi 
työntekijä ja neljä asiakasta, suurimmassa 17 työntekijää ja 135 asiakasta.  

Toiminnan haasteena ovat hajallaan olevat pienet ja haavoittuvat yksiköt, tilojen kunto 
ja toiminnalliset puutteet sekä asiakas- ja työturvallisuus. Palvelun kysynnän 
kasvupaineet ovat maltillisia, mutta epävarmuutta tuo mm. uuden 
vammaispalvelulain vaikutus palvelujen kysyntään. Asiakkaiden ohjaaminen 
yksilöllistä palvelutarvetta vastaavan toiminnan piiriin ei kuntakohtaisesti ole 
aikaisemmin ollut aina mahdollista ja tämä edellyttää hyvinvointialueen tasolla 
jatkotyöstämistä. 

Toimintayksiköiden keskittämisellä haetaan henkilöstöresurssin 
tarkoituksenmukaisempaa käyttöä ja erilaisiin asiakastarpeisiin paremmin sopivia 
vaihtoehtoja. Lisäksi toimintatapoja uudistamalla voidaan tasapainottaa 
tilainvestointeja tilanteessa, jossa merkittävä osa fyysistä palveluverkkoa on 
saneerauksen tarpeessa tilojen huonon kunnon tai epätarkoituksenmukaisen 
rakenteen takia. 

Käsiteltävänä olevassa työ- ja päivätoiminnan palveluverkkoselvityksessä on arvioitu 
olemassa olevia tiloja niiden kunnon ja toiminnallisten tarpeiden näkökulmasta. 
Alustavassa suunnitelmassa on arvioitu toimintayksiköiden 
yhdistämismahdollisuuksia 23:sta toimipisteestä 16:een toimipisteeseen ja asetettu 
tilojen uudistamistarpeita kiireellisyysjärjestykseen. Toimipisteitä yhdistämällä 
asiakaspaikkalukua voidaan kasvattaa. Nykyisten toimitilojen uudistamistarpeiden 
osalta selvitetään myös, onko muiden palvelulinjojen osalta palveluverkkoselvitysten 
perusteella vapautumassa tiloja, jotka soveltuisivat esimerkiksi vammaisten työ- ja 
päivätoiminnan käyttöön. Lisäksi liikkuvia päivätoimintaryhmiä laajennetaan ja 
luodaan rinnalle mahdollisuus osallistua etäpäivätoimintaan. Nämä osaltaan 
vaikuttavat fyysisten tilojen tarpeeseen. 

Työ- ja päivätoiminta sekä asuminen liittyvät tiiviisti toisiinsa. Aiemmin valmistuneen 
vammaisten asumispalvelujen selvityksen tilaselvityksiä on nyt valmistuvassa työssä 
tarkastelu rinnakkain työ- ja päivätoiminnan tilojen kanssa. Aiemmassa 
asumispalveluselvityksessä todettiin, että yhteensä 17 yksikköä eivät täytä nykyisiä 
asumisen vaatimuksia. Asumispalveluissa on arvioitu tilojen 
tiivistämismahdollisuuksia nykyisestä 42 yksiköstä 37 yksikköön. Lisäksi tilojen 
uudistamistarpeita on asetettu kiireellisyysjärjestykseen tilojen kunnon sekä 
toiminnallisuuden näkökulmasta.  

Vammaissosiaalityö
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Vammaissosiaalityötä tehdään Pirkanmaalla tällä hetkellä 13 toimipisteessä, joista 
merkittävässä osassa työskentelee vain muutamia työntekijöitä ja osassa toimipisteitä 
on vain yksi vammaissosiaalityön työntekijä. Vuoden 2023 alkupuolella Pirkanmaalla 
oli palvelutuotannon arvion mukaan vammaispalveluissa n. 11 400 asiakasta. 
Asiakkaista noin puolet on Tampereella. Vammaissosiaalityöstä n. 70 % on kirjallista, 
puhelimitse tai verkostoyhteistyössä tapahtuvaa selvitys- ja päätöksentekotyötä ja 30 
% asiakaskohtaamista. Asiakaskohtaamisista n. 80–90 % toteutetaan liikkuvana 
palveluna eli työntekijä tapaa asiakkaan kotona tai muussa arjen 
ympäristössä. Valtaosa hakemuksista tulee paperihakemuksina ja varsinaista 
asiakasvastaanottotyötä vammaispalvelutoimistoissa on vähän.  

Vammaissosiaalityössä on käynnissä uudelleenorganisointi, joka on marraskuussa 
2023 vielä kesken, ja jonka tulokset vaikuttavat tulevaisuuden palveluiden verkostoon. 
Uudelleenorganisoinnin tavoitteena ovat riittävän kokoiset ns. lähitiimit, jotka hoitavat 
maantieteellisesti ja asiakasmääriltään tasaisesti jaettuja alueita. Alueet eivät 
ole nykyisistä alue- tai kuntarajoista riippuvaisia. Mahdollisesti perustetaan myös 
keskitettyjen toimintojen tiimi tai tiimejä, jotka hoitavat tiettyjä koko Pirkanmaan 
asiakkaita koskevia vammaissosiaalityön tehtäviä. Nämä tavoitteet on huomioitu tässä 
selvityksessä. 

Tavoitteena on tulevaisuudessa tiivistää vammaissosiaalityön toimipisteiden määrää 
sekä päästä eroon yksintyöskentelystä ja epätarkoituksenmukaisista tiloista. 
Toiminnan näkökulmasta 13:n toimipisteen tiivistämistä seitsemään on pidetty 
tarkoituksenmukaisena ratkaisuna. Etäisyydet sekä työntekijä- ja asiakasmäärät 
huomioiden on nähty selkeä tarve toimitiloille jatkossa etenkin Kangasalla, 
Tampereella ja Sastamalassa. Neljän muun alueellisen lähitiimin toimitilat voidaan 
yhteensovittaa jatkovalmistelussa muiden sosiaalipalvelujen yhteyteen sote-
keskuksiin tai muiden mahdollisesti keskitettävien sosiaalipalvelujen kanssa yhteisiin 
tiloihin tarkoituksenmukaiseksi katsottavalla tavalla. Kehittämistoimina lisätään 
etäyhteyden avulla tapahtuvan asiakastyöskentelyn määrää sekä ohjataan asiakkaita 
asioimaan yleisen neuvonnan ja hakemusten laatimisen avustamisasioissa yleisiin 
palvelupiteisiin kuten esimerkiksi Kotitorille ja Lähitoreille. 

Uuden vammaispalvelulain voimaantuloajaksi on ilmoitettu 1.1.2025. Voimaan 
tullessaan laki toisi merkittävän määrän uusia velvoitteita palvelun järjestäjälle sekä 
lisäisi asiakkaiden subjektiivisia oikeuksia useisiin eri palveluihin. Lain soveltamisalaan 
ja sisältöön voi vuoden 2024 aikana tulla tarkennuksia, jotka huomioidaan 
jatkovalmistelussa. Jatkovalmistelussa vammaisten asumisen, päiväaikaisen 
toiminnan, vammaissosiaalityön sekä vaativien erityispalvelujen kokonaisuus nivotaan 
yhteen VAPA 2035 -suunnitelmaksi ja syvennetään konkreettisiksi toimenpiteiksi. 
Tuotantotapa-analyysit on tarkoituksenmukaista aloittaa vuoden 2023 taloustietojen 
valmistuttua.   

Vammaisten työ- ja päivätoiminnan sekä vammaissosiaalityön selvitys on pykälän 
liitteenä. 

Ehdotus

Vammaisneuvosto 
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merkitsee vammaisten työ- ja päivätoiminnan sekä vammaissosiaalityön 
selvityksen tiedoksi, ja
antaa kommentit aluehallitukselle.

Kokouskäsittely
Toimialuejohtaja Tuulikki Parikka oli läsnä kokouksessa tämän pykälän käsittelyn 
aikana ja poistui ennen päätöksentekoa. 

Merkittiin, että jäsen Milla Ilonen oli poissa kokouksesta tämän pykälän käsittelyn 
aikana klo 16.56-17.26. Varajäsen Ulla Konkarikoski poistui kokouksesta tämän 
pykälän käsittelyn aikana klo 17.30. 

Päätös
Vammaisneuvosto päätti

merkitä vammaisten työ- ja päivätoiminnan sekä vammaissosiaalityön 
selvityksen tiedoksi, ja
koota keskustelun pohjalta kommentit, jotka annetaan aluehallitukselle. 
Vammaisneuvoston jäsenet ja varajäsenet voivat lähettää 
kommentteja maanantaihin 18.12.2023 asti  . vammaisneuvosto@pirha.fi
Kommenttien kooste lähetetään vammaisneuvoston jäsenille sähköpostitse 
kommentoitavaksi 20.12.2023. Kommenttien kooste lähetetään aluehallitukselle 
sekä lisätään pöytäkirjan liitteeksi 21.12.2023. 

Tiedoksi
Aluehallitus, Päivi Tryyki, Tuulikki Parikka

https://pirha.cloudnc.fi/fi-FI/Toimielimet/Vammaisneuvosto/Kokous_2982023/Pirkanmaan_hyvinvointialueen_vuodeosasto(9184)#
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Nähtävillä Pirkanmaan hyvinvointialueen verkkosivulla pirha.cloudnc.fi 18.12.2023.

Otteen oikeaksi todistaa

Tampere
21.12.2023

Maria Niiranen
SUUNNITTELIJA

Tiedoksianto asianosaiselle
Päätös on lähetetty sähköpostitse 21.12.2023.

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Pirkanmaan hyvinvointialue 21.12.2023 klo 
15:31. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaamosta.
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Muutoksenhakukielto
§120

Muutoksenhakukielto
Oikaisuvaatimusta ei saa tehdä päätöksestä, joka koskee vain valmistelua tai 
täytäntöönpanoa (Laki hyvinvointialueesta 141 §).
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